1996, o Município é também responsável pelos custos operacionais e determina a política a ser 

nele  desenvolvida.  Os  recursos  oriundos  do  FNDE  podem  ser  gastos  apenas  em  gêneros 

alimentícios.

Em 1996, o número de unidades integrantes do PAE era de 846 (oitocentos e quarenta e seis), 

divididas entre unidades escolares,  unidades escolares de horário integral,  CIEPs com e sem 

residentes, Casas da Criança e unidades escolares especiais. Naquele ano, foi servido um total de 

536.902  refeições  diárias.  Hoje,  o  Programa  é  desenvolvido  em  toda  a  rede  municipal  de